



*Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare*

DIREZIONE GENERALE PER LA RICERCA AMBIENTALE E LO SVILUPPO

## **BANDO DI GARA**

### **PROCEDURA APERTA EX ARTICOLO 124 DEL DECRETO LEGISLATIVO 12 APRILE 2006, N. 163 PER LA FORNITURA DI BICICLETTE A PEDALATA ASSISTITA**

**CIG: 0276458C58**

#### **QUESITO N. 1**

**Pagamento:** nell'articolo 11 del Capitolato d'Oneri viene indicato che la liquidazione della fattura verrà fatta successivamente all'esito favorevole del collaudo: vorremmo sapere indicativamente dopo quanto tempo;

#### **RISPOSTA**

L'articolo 5 del Capitolato d'onere recita *"Dalle attività di collaudo verrà redatto apposito verbale a cura dell'Amministrazione comunale di Siracusa la cui data è da considerarsi "data di accettazione del prodotto oggetto della fornitura". La medesima Amministrazione comunale comunicherà l'esito del collaudo alla Stazione appaltante trasmettendo copia del Verbale stilato e sottoscritto."*

In conformità a quanto disposto all'articolo 11 e tenuto conto di quanto stabilito nell'articolo 5 del Capitolato d'onere, il Ministero provvederà a erogare quanto dovuto previa ricezione da parte dell'Amministrazione comunale di Siracusa del Verbale stilato in occasione del collaudo e dietro presentazione da parte del Fornitore di fattura correlata di dettagliata rendicontazione economica attestante le spese sostenute per la realizzazione del servizio di fornitura richiesto. Resta inteso che l'erogazione avverrà dopo che la scrivente Amministrazione abbia accertato la regolarità fiscale della Società ai sensi dell'articolo 48 bis del D.P.R. 29 settembre 1973 n.602, introdotto dall'articolo 2, comma 9, del Decreto 2 ottobre 2006 convertito con modificazioni dalla Legge 24 novembre 2006, n.286.

#### **QUESITO N. 2**

**Rischi:** nell'articolo 16 del Capitolato d'Oneri viene indicato che i danni vengono imputati direttamente al Contraente nel periodo di tempo che intercorre tra la consegna ed il collaudo: vorremmo sapere dove verranno depositate le bici e per quanto tempo in attesa del collaudo;

#### **RISPOSTA**

Come stabilito nell'articolo 16, il Contraente è responsabile di perdite e danni alla fornitura causati durante il trasporto fino alla consegna nel sito indicato dall'Amministrazione comunale di Siracusa .

Per quanto concerne, invece, l'arco di tempo che intercorre tra la consegna e l'avvenuto collaudo, il Contraente è responsabile dei danni causati alla fornitura esclusivamente se ad esso direttamente imputabili; altrimenti, risulta in via principale responsabile della custodia dei mezzi l'Amministrazione comunale di Siracusa che individua il sito dove sarà collocata la fornitura.

**QUESITO N. 3**

**Spese contrattuali:** nell'articolo 17 del Capitolato d'Oneri viene indicato che le spese contrattuali ed eventuali oneri fiscali sono a carico del Contraente: vorremmo sapere a quanto ammontano approssimativamente queste spese.

**RISPOSTA**

Ai sensi dell'art. 62 del R.D. del 23 maggio 1924, n. 827, le spese di copia, bollo e le altre spese inerenti ai contratti sono a carico dell'appaltatore o del contraente con l'Amministrazione.

Tali spese sono determinabili sulla base del numero di pagine di cui è composto il contratto e relativi Allegati. Si forniscono di seguito le principali voci che compongono le spese contrattuali:

**Diritti di scritturazione e riproduzione copie:**

Redazione dell'atto originale - € 0.26 per ogni facciata scritta di cui si compone l'originale

Allegato - € 0.13/ pagina per ogni facciata scritta di cui si compone l'allegato

**Marche da bollo:**

marche da bollo (€ 14,62) da applicare al Contratto ogni 4 facciate scritte di cui si compone l'atto

marche da bollo (€ 14,62) da applicare all'allegato ogni 4 facciate scritte di cui si compone l'atto

**QUESITO N. 4**

**Colorazione biciclette:** nella Vs. richiesta d'offerta non viene indicato il colore della fornitura di biciclette a pedalata assistita. Vi precisiamo che nell'eventualità di accettazione della ns. offerta, le colorazioni che andremo a fornire sono: oro, blu, grigio e grigio antracite (miste in base alla disponibilità del momento). Dobbiamo fare questa precisazione nel modulo G dell'offerta?

**RISPOSTA**

Come espressamente indicato nell'articolo 2 del Capitolato d'onori *"La colorazione del mezzo sarà indicata dal committente all'atto dell'aggiudicazione."*

Nella proposta tecnica, come nella proposta economica, potrà essere indicata la colorazione dei mezzi che si propongono.

**QUESITO N. 5**

Potete gentilmente fornirci maggiori dettagli inerente i veri e propri termini di pagamento?

**RISPOSTA**

Come evidenziato nella precedente risposta al quesito del 10 marzo 2009, il pagamento avverrà in unica soluzione e sarà subordinato al positivo esito del collaudo. Si chiarisce, altresì, che la liquidazione della fattura trasmessa a seguito del menzionato collaudo avrà luogo secondo i tempi e le modalità previste dalle vigenti norme fiscali.

**QUESITO N. 6**

In riferimento all'art. 6 punto b. del Disciplinare di Gara, con la presente vi chiediamo di precisare se per la dichiarazione dei nostri istituti bancari attestante la nostra capacità economica e finanziaria, è sufficiente una lettera di referenza.

**RISPOSTA**

Trattasi di referenze rilasciate, in originale, da almeno due istituti bancari operanti in ambito UE o intermediari autorizzati ai sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385, dalla quali si evidenzia la solidità finanziaria del soggetto concorrente e che, pertanto, confermino la capacità dello stesso nel far fronte ai suoi impegni con regolarità e puntualità.